SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 154, DE 2025

Requer voto de aplauso à Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Campo da Cidade
Nova, Ananindeua/PA, por ter completado 27 anos de fundação em 5 de janeiro de 2025.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 154/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167474

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Igreja Evangélica Assembleia de Deus

– Campo da Cidade Nova, Ananindeua (PA), que completou 27 anos de fundação em

5 de janeiro de 2025.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Assembleia de Deus – Campo da Cidade Nova, no município de

Ananindeua (PA), celebrou 27 anos de uma trajetória marcada pela solidariedade,

respeito e amor ao próximo.

Sob a liderança do Pastor Jaime Fernandes Pires, o Campo da Cidade

Nova tem sido um verdadeiro pilar de união, transformação e esperança para

seus membros e para toda a comunidade, fortalecendo os laços de fraternidade e

cidadania.

A história da Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Campo da Cidade

Nova teve início em 1988, com o desmembramento da Igreja do Coqueiro, em Belém

(PA). Seu primeiro presidente foi o saudoso Pastor Roberto de Albuquerque de

S
F

/
2

5
5

0
3

.
2

9
3

2
0

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 154/2025   [2 de 3]

Lima, um exemplo de liderança cuja visão e compromisso com a obra de Deus foram

fundamentais para a fundação e o crescimento da Igreja.

Dando continuidade a esse legado, destaca-se a atuação do saudoso

Pastor Nerias Pinheiro da Costa, outro grande presidente da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus – Campo da Cidade Nova. Após o falecimento do Pastor

Nerias Pinheiro da Costa, o Pastor José Monteiro de Oliveira assumiu a presidência

interina do Campo da Cidade Nova. Ainda em vida, o Pastor José Monteiro de

Oliveira transferiu a presidência ao Reverendo Pastor Jaime Fernandes Pires, atual

presidente, que tem conduzido os trabalhos evangelísticos e as atividades da igreja

com dedicação e zelo incondicionais.

Ao longo desses 27 anos, a Igreja Evangélica Assembleia de Deus –

Campo da Cidade Nova tem expandido seus trabalhos sob a direção do Espírito

Santo de Deus, aproximando-se cada vez mais da comunidade de Ananindeua,

especialmente nos bairros Cidade Nova, 40 Horas e Icuí-Guajará. Atualmente, o

Campo da Cidade Nova conta com 74 congregações, um Centro de Missões e uma

Escola Teológica.

Gostaria ainda de reconhecer a dedicação das esposas dos pastores

presidentes, cuja atuação tem sido fundamental para o sucesso dos trabalhos

evangelísticos do Campo da Cidade Nova. Destaco a irmã Ednira Guimarães Lima,

viúva do Pastor Roberto de Albuquerque de Lima, e a irmã Débora Pinheiro Holanda

da Costa, viúva do Pastor Nerias Pinheiro da Costa.

Por fim, saúdo cada fiel que integra a comunidade evangélica do

Campo da Cidade Nova. Que a Igreja Evangélica Assembleia de Deus continue sua

missão com força e determinação por muitos anos.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

5
5

0
3

.
2

9
3

2
0

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 154/2025   [3 de 3]